
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 9/2020 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE STUDI RISORSE E SERVIZI 

 

 

VISTO l’art. 46 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento generale di organizzazione approvato dal Collegio di indirizzo e controllo 
con delibera n. 31 del 24 luglio 2013, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità approvato dal Collegio di indirizzo e 
controllo con delibera n. 51 del 13 novembre 2012, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 
165/2001 e s.m.i.; 

VISTA la delibera n. 23 del 19 dicembre 2018 con la quale il Collegio di indirizzo e controllo ha 
approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019; 

VISTA la richiesta del dirigente dell’Unità Organizzativa Monitoraggio contratti integrativi e 
Legale del 20. febbraio 2020 con cui fa presente che è pervenuta in Aran, da parte dello Studio 
Legale Maresca, Morrico, Boccia & Associati, la nota informativa n. 23684/1 del 31.1.2020 relativa 
a richiesta di pagamento per spese legali a carico dell’Agenzia per complessivi € 10.213,84. 
inerente la difesa in giudizio dell’Agenzia nel ricorso presentato dall’Organizzazione sindacale 
Confintesa; 
 
PRESO ATTO che tale giudizio è stato deciso con sentenza favorevole all’Aran, con sentenza 
della Corte di Appello di Roma R.G.5961/08 del 13 dicembre 2017; 
 
CONSIDERATO che il giudice nella citata sentenza dispone a carico dell’Organizzazione 
sindacale Confintesa - parte soccombente – le spese di lite per un importo complessivo pari a € 
16.000,00 per i due livelli di giudizio (€ 7.000 + € 9.000), oltre il 15% per spese generali, Iva e Cpa; 
 
VISTA la determina Commissariale n. 11 del 9 febbraio 2010 con cui è stato affidato allo Studio 
Legale Maresca, Morrico, Boccia & Associati la difesa in giudizio dell’Agenzia; 
 
VERIFICATA la disponibilità dei fondi sul capitolo 1.03.02.11.006. “Patrocinio Legale” del 
bilancio per l’esercizio finanziario 2020; 

 



 

DETERMINA 

 di procedere al pagamento dell’importo di € 10.213,84 come anticipato con la nota informativa 
n. 23684/1 del 31.1.2020 per la difesa in giudizio dell’Agenzia nel ricorso presentato 
dall’Organizzazione sindacale Confintesa; 

 di impegnare la somma complessiva di € 10.213,84, iva compresa, sul capitolo 1.03.02.11.006. 
“Patrocinio Legale” del Bilancio di previsione 2020; 

 
Roma, 20 febbraio 2010 

IL DIRETTORE 
Pierluigi Mastrogiuseppe 


